En este sentido, podemos destacar que la elaboración del esquema metafísico, a partir de los principios universales del Arte hasta culminar en la teoría de los correlativos, es el resultado de una insistente y contemporánea elaboración de la ontología del ser concreto y de la explicación de la trinidad personal en la unidad de la esencia divina. Este hecho determina que la doctrina trinitaria “demostrada” por Ramon Llull se centre en el origen de las personas a partir / en la unidad de la esencia. De esta forma, la constitución personal en base a las relaciones viene subsumida, y casi velada, en la razón de origen.

Hay que añadir, además, que toda esta reflexión no resulta para nada ajena a la teología escolástica del tiempo. Es más, resulta imposible entender del todo las posiciones lulianas si no se tienen en cuenta los trabajos contemporáneos tanto en el ámbito de la teología trinitaria como en la discusión filosófica de los términos y esquemas utilizados³⁸.

aequiparantiam, secundum quod se habent ad generationem, ut nec inter ipsa nec in generatione sit majoritas vel minoritas; qui dixit, quod utraque pars quaestionis est tenenda affirmative suo modo, sic: Natura divina est Pater et est Filius, et sic de essentia et de attributis; et natura exigit naturare, cum de conditione naturae sit agere, ratione cuius sequitur agens, agibile et agere naturaliter, et per consequens generare, quod est idem cum agere et naturare; et quia Pater et Filius, essentia et attributa sunt idem cum divina natura, de necessitate sequitur, quod Pater ideo sit Pater quia generat, et ideo generet, quia Pater; cum natura ita requirat cum magnitudine bonitatis, aeternitatis existentiam Patris, sicut generationem et finem Filii, et e converso; alias magnitudo bonitatis etc. non communicaret se aequaliter Patri et Filio, nec per consequens bonitas aeternitatis etc.; quod est impossibile; ergo Pater ideo est Pater, quia generat, et e converso”. *Disputatio Eremitae et Raimundi super aliquibus dubiis quaestionibus Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, q. 23, MOG IV, Int. iv, 24-25 (248-249).

37. Cf. *Disputatio quinque hominum sapientium*, MOG II, Int. iv (125-174).

38. Es el caso de Enrique de Gante, cuyo largo magisterio (1276-1296) y extensa influencia no pudieron pasar por alto a Ramon Llull.